*Libri secundi Finis.*

## Libert Tertius.

**F**actum est, cum consummasset Iesus parabolâ istas, vsque, *Sapientia hæc & virtutes.* Differt inter synagogam, quæ cõgregatio: & ecclesiam, quæ vocatio interpretatur, quod peccora & inanimata quæque congregari possunt. Conuocari autem nisi ratione vtentia non possunt, ideoque rectius nouæ gratiæ populum quasi rationabile ad vnitatem fidei cõuocatam ecclesiam nominare placuit ecclesiasticis viris, quam Synagogam, quasi irrationabilem congregationem.

*Nonne hic est fabri filius, vsque, & scandalizabantur in eo.* Error Iudæorum, salus est gentium. Nequaquam sine certis mysterij causa, Christus in carne apparens, fabri filius appellari voluit. Veraciter faber est pater eius, qui omnia quæ in cælo & in terra sunt, fabricauit ex nihilo: & quia adhuc quotidie vasa iræ in vasa misericordiæ fabricat.

*Iesus dixit eis, Non est propheta sine honore, nisi in patria sua.* Non solum ipse prophetarum caput, sed Hebas, Hieremias, & cæteri qui que minores in proprijs quàm in exteris ciuitatibus habebantur: quia propemodum naturale est, ciues ciuibus inuidere, sicut Iudæi non præsentiam operum, sed fragilitatem considerabant naturæ.

*Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorum.* Nolebat enim illis miracula diuinitatis suæ aperire, ne quo magis cernerent clarescere diuinitatis potentiam, eo magis despecta veritate damnabiles fierent.

## CAPVT XIV.

**I**n illo tempore audiuit Herodes Tetrarcha famam de Iesu. Et ait pueris suis, Hic est Ioannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo.

Herodes bene sentiens de resurrectione mortuorum, omni modo pueris suis prædicabat, quod sancti in maiori virtute resurgent. quia Ioannem nulla signa facientem, resurgere de morte putauit, Iudæi verò Christum non resurgere, sed sublatum à discipulis crediderunt: quia Ioannem ideo virtutes facere dixit, quia à morte resurrexisset, & promptiorem animum gentium ad fidem alienigenam ostendit, quàm Iudæorum.

*Herodes enim tenuit Ioannem, & alligauit eum, & posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Ioannes: Non licet tibi habere eam, &c.*

Vetus historia narrat, Philippum maioris Herodis filium, sub quo Christus fugit in Aegyptum, Aret hæ regis filiam accepisse uxorem: sed exortis simulatibus inter Iocorum & generum, necnon & inter fratres tulisse Aret hæm de Philippo filiam suam, dedissetque eam Herodi quasi inimico Philippi, ad augmentum iniuriæ. Sed Herodes à Ioanne increpatus, eo quòd vuentis fratris uxorem acceperat, magis amans uxorem, quàm præcepta Dei, volebat Ioannem occidere: sed timens populum ab eo baptizatum, argumentum inuenit iuramenti, vt cogitatum scelus perficeret, sicut in sequentibus manifestatur.

*Die autem natalis Herodis, saltauit filia Herodiadis, vsque, Et propter eos qui pariter recumbebant, iussit dari.*

Duo namque mortalium leguntur celebrasse natale suum, sed vterque illud scædauit sanguine: & monent nos, magis timorem mortis timendo diem, quàm natiuitatis celebrare luxuriando. non potest excusari Herodes propter homicidium, quia ad hoc iurauerat, vt futuræ occasionis machinas præpararet. Timebat Herodiadis enim, vt illicitæ nuptiæ soluerentur, propter quod præmonebat filiam caput eius postulasse, vt linguam haberet in potestate, quam sciebat velle prohibere incertum. nequaquam enim Herodes pro huiusmodi petitione contristatus est. sed mos est historicorum, ita res narrasse, sicut tunc à præsentibus facta fuisse videbantur. simulabat enim tristitiam in facie, cum lætitiâ haberet in mente.

*Misit quoque, & decollauit Ioannem in carcere, vsque, Et tulit matri suæ.* Decollatio Ioannis significat Iudæos Christum, qui caput est prophetarum perdidisse. minutus est Ioannes capite, exaltatus est Christus in cruce, quia Christum oportebat crescere, Ioannem autem minui.

*Et accedentes discipuli, vsque, Venerunt & nunciauerunt Iesu.* Isti verò qui sepelierunt, & nunciauerunt, illos significare videtur, qui lege sibi carnaliter extincta, ad gratiam tranterunt Saluatoris: quia sepultura Ioannis, abolitionem significat legis.

*Quod cum audisset Iesus, fecerit, vsque, In locum desertum seorsum.* Non timore mortis, sed parcendo inimicis, ne homicidium homicidio iungerent. aliter truncatò capite Ioannes, id est, perditò Iudæorum oraculo prophetiæ Christus fecerit in desertum ecclesiæ, quæ ante virum non habuit.

*Et cum audissent turba, secuta sunt eum pedestres de ciuitatibus.* Proprio eum labore secutæ sunt turbe gentium de primis erroribus ad fidem Christi conuersæ.

*Et exiens vidit turbam multam, & misertus est eis, & curauit languidos eorum.*

Vt plena fides statim præmium consequerentur: egressus ergo Iesus, significat, quòd turbe voluntatem habuerunt eundi, non vires præueniendi: & ideo egreditur, vt misereatur.

*Vespere autem factò, accesserunt ad eum discipuli dicentes, Desertus est locus, & horam præterijt: dimitte turbas, &c.* In illo vespere, quando verus sol appropinquante fine

seculi, occubuit, significat quod Iudei murmurabant contragentes, quod magis apti essent querere sibi escas in cœuenticulis hereticorum, quàm diuinorum vti passione liberorum.

*Iesus autem dixit eis, Non habent necesse ire, date illis vos manducate.*

Ad fractionem eos panis prouocat, vt illis se non habere testantibus, exhibitio signi manifestior fieret: & simul insinuans, nostra corda per eos pascenda, quorum sunt exemplis ad amanda cœlestia fuscitata. Si quem mouet, quod Ioannes dicit, Dominum tentare Philippum, vnde escæ possint turbæ dari, & cæteri Euangelistæ narrauerunt discipulos dixisse Domino, *Dimitte turbas, & reliqua.* quibus ille secundum Matthæum respondit, *Non habent necesse ire.* Intelligitur post hæc verba Dominum in spexisse, & Philippo dixisse, quod Ioannes commemorat: deinde quod Ioannes à Philippo, hoc Marcus à discipulis responsum esse commemorat, volens intelligi hoc ex ore cæterorum respondisse Philippum.

*Respondent ei, Non habemus hic, nisi quinque panes, & duos pisces.* Per quinque panes, quinque sunt libri legis Moyfi designati: per duos pisces, prophetiæ & psalmodiæ. hanc triplicem distinctionem instrumentum vetus edocet, dicente scriptura: *Quia oportet impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moyfi & psalmis de me.*

*Qui ait eis, Afferte illos mihi huc.* Audi Marcion, audi Manichæe, iubet vt illa sanctificet, atque multiplicet: in quem sperant oculi omnium, qui omne animal implet benedictione, escam omnibus tribuens.

*Et cum iussisset turbam discumbere supra fenum.* Discumbere, est flores & voluptates istius seculi, & illecebras carnis, mentis despectu calcare: siue secundum alium Euangelistam, super terram quingenos & centenos, quia per pœnitentiam quinquagenarij, ad perfectionem centenarij ascenditur. Diuersi discubitus, diuersi sunt ecclesiarum conuentus.

*Acceptis quinq; panibus, & duobus piscibus.* In manus accipit, quia opere omnia ipse compleuit.

*Aspiciens in cœlum.* Quia inde nobis auxilium sperare docuit.

*Benedixit ac fregit.* Quia quicquid haberent sanctitatis lex & prophetæ, ostendit.

*Et dedit discipulis panes, vsque, Et saturati sunt.* Qui videlicet sacramenta veteris Testamenti, sua distributione Dominus primum prædicatoribus Euangelij patefecit: deinde illi omnium gentium turbis spiritalis alimonie refectionis præbuerunt.

*Et tulerunt reliquias duodecim cophinos plenos fragmentorum.* Duodecim cophini, duodecim Apostoli sunt, qui inde sacramenta collegerunt, quia quæ à rudibus intelligi nequeunt, à perfectis inquirenda sunt.

*Manducantium autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus & paruulis.*

Necdum ista multitudo ad septenarium peruenit numerum: quatuor milia comedunt, quinque pisces significant eos, qui in seculari adhuc habitu positi, exterioribus bene nouerunt vti. Quatuor milia septem panibus, sublimis sunt spiritali intus gratia eruditi, mulieres & paruuli, sexus & fragilis ætas minor, qui munere adhuc indigni sunt.

*Et statim iussit Iesus discipulos ascendere in nauiculam, & præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas.*

Quare discipulos abegerit, solus in monte oraturus Ioannes manifestat, cum dicit eum fugere, ne eum regem facerent. Vbi docemur, vt in bonis quæ facimus, humani fauoris retributionem vitemus. Marcus dicit, quod Dominus coegerit discipulos suos trans fretum ad Bethsaidam præcedere, quæ est in Galilæa ciuitas Andreæ & Petri, quid est quod Lucas dicit, quia *Ioannes secessit in locum desertum, qui est Bethsaida,* & reliqua. potest intelligi, ni fallor, cum non dicit: *Quæ est Bethsaida,* sed qui est: quod ipsam intelligi non voluerit ciuitatem, sed desertum locum ad conuicia eius pertinentem.